' iRAs:iimK>

PRrrr.iTURA municítai Dr

PIRACURUCA
GABINI-TE DO PREFEITO

DECRETO N° 082-2022,16 de dezembro de 2022.

Dispõe sobre o Desdobramento das Receitas

em Metas Bimestrais de Arrecadação, a

Programação Financeira e o Cronograma de

Execução Mensal de Desembolso para o

exercício de 2023, conforme o arts. 89 e 13 da

Lei Complementar n? 101, de 04 de maio de

2000.

O Prefeito Municipal de Piracuruca (PI), FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA MELO, no uso

da atribuição que lhe confere os art. 89 e 13 da Lei Complementar n9 101, de 04 de maio de
2000,

DECRETA:

Art. 19. Ficam estabelecidos os limites para movimentação de Empenho e para

pagamento, relativos às dotações constantes da Lei Orçamentaria para o exercício de 2023, na
forma discriminada nos anexos I a III deste Decreto.

Art. 29. Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos neste

exercício, bem como os créditos especiais reabertos, terão sua execução condicionada aos

limites fixados à conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 39. A realização de despesa à conta de recursos vinculados somente poderá

ocorrer, respeitadas as dotações aprovadas, até o limite da efetiva arrecadação das receitas

correspondentes.

Art. 49. Não serão objetos de limitação de empenho as despesas destinadas ao

pagamento do serviço da divida e as ressalvadas na Lei das Diretrizes Orçamentárias.

Art. 59, Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários

consignados na Lei Orçamentária para o exercício de 2023 para o Poder Legislativo, e seus

créditos adicionais, ser-lhe-âo entregues até o dia 20 de cada mês, em obediência ao art. 168

da Constituição Federal, conforme dispõe o art. 29-Ada Constituição Federal.

Art. 69. As medições para liberação de pagamento de obras em execução deverão

Informar o percentual da execução física da obra, para avaliação do serviço de engenharia da

refeitura Municipal.

Riu Rui iíiit!vi»ii.2Ky- Ceiiitti - i'irnciií<ii;iri'i.'iiii - iVl.? lü-ilijii - ( \í'.i üu vVN" iii-fU- 'I iXC.) a.v-ià- 1/iil - ivw.v pir.icunica pi i.iíi\ br

nRAi:iiw.icA

^PRrFFJTUllA MUNlCiPAl Df

piracuruca
GABINKTE DO PREFEITO

Art. 72. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir

de primeiro de janeiro de 2023. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Piracuruca(PI), aos 16 (dezesseis) dias do mês de

dezembro de 2022.

FRANCISjeíO DE ASSIS DA^ILVA MELO
Prefeito IVUiiíicipai

I ;.ij. ..s

í •
i

4

J#'

Ru.i iUii Baibosn, 2Xv - (.'cmro - PinciiniCii Riniii • Í!'i.?'jn-noo - CNIM no..^55.K87.'t)0íi| --1 - IS^") 'í3-Ia- 1761 - wwvv pimci.iiiii;;! pi.gov br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACURUCA (PI)

LRF, art13

DESDOBRAMENTO DAS RECEITAS PREVISTAS EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO
REFERÊNCIA: EXERCÍCIO 2023

R$1.00

ANEXO 1

Receitas Valor

Orçado

Bimestres

1" 2* 3" 4* 5» 6«

Bim Acum BIm Acum BIm Acum BIm Acum BIm Acum BIm Acum

Imp-,Taxas e Cont. de Mel 7-836.733 1.306.122 1.306.122 1.306.122 2.612.244 1.306.122 3.918.367 1.306.122 5.224.489 1.306.122 6.530.611 1.306.122 7.636.733

Contribuições 2-205-302 367.550 367.550 367.550 735.101 367.550 1.102.651 367.550 1.470.201 367.550 1.837.752 367.550 2.205.302

Rec. Patrimonial 704,350 117.392 117.392 117.392 234.783 117.392 362.175 117.392 469.567 117.392 586.958 117.392 704,350

Agropecuária . - - - . - - • - - - - -

Industrial - - - - - - - • - • - - -

Rec. de Serviços 327.000 54.600 54.500 54.500 109.000 54.500 163.500 54.600 218.000 54.500 272.500 54.500 327.000

Transferências Correntes 98-034-468 16.339.078 16.339.078 16.339.078 32.678.156 16.339.078 49.017.234 18.339.078 65.356.312 16.339.078 81.695.390 16.339.078 98.034.468

Outras Receitas Correntes 133.000 22.167 22.167 22.167 44.333 22.167 66.500 22.167 88.667 22.167 110.833 22.167 133.000

Operações de Crédito 1-108.600 158.357 158.357 184.750 343.107 138.563 481.670 170.538 652.208 167.955 620.163 288.337 1.108.500

Alienação de Bens 80.000 11.429 11.429 13.333 24.762 10.000 34.762 12.308 47.070 12.121 59.191 20.809 80.000

Amortização de Empréstimos - - . ^ - - - - - - - -

Transferências de Capital 5.060.860 843.477 843.4rf á43.477. " ^.689^953 843.477 2.530.430 843.477 3.373.907 843.477 4.217.383 843.477 5.060.860

Outras Receitas de Capital . - / / 1^ ' - - - - - - - -

Contas Retificadoras (8-128.452) (1.354.742) (1.^54.742) (I.35J /?42) (?./09.484) 1.354.742) (4.064.226) (1.354.742) (5.418.968) (1.354.742) (6.773.710) (1.354.742) (8.128.452)

Total Receitas 107.361.761 17.865.329 17'.86S.329 17.8a .627 ^758.956 7.844.106 53.603.062 17.878.390 71.481^452 17.875.619 89.357.071 18.004.690 107.361.761

Saldo Exercício Anterior . . / / - /[ I • - - - - - •

Total Geral 107.361.761 17.865.329 ^7.865.329 .627 /3P.7S8.9S6 /|7.844.106 53.603.062 17.878.390 71.481.452 17.875.619 89.357.071 18.004.690 107.361.761

Trancisco de Assis da Silva Melo
Prefeito Municipal

CPF; 490.378 033-34

Respons nistraçã >Financeira

Manoel cp Silva
Secretario de

Administraçõ* o i-inanças
CPr;2l7,W.G83-53

ResponsáverpTCcn^oleInterno

Luciano de Sousa Brito
Controlador Gerei do Município

CPF: 621-594.533-15

Cqptadora

trandsca Ayncni ('e BriU) Tnpina^ú
ORO; PI-008753/0

CPF: 025-158.693-60

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACURUCA(PI)

programaçAo rnancsra
ANEXO I

R£FERENCIA:ex£RaC|0 V39

R$1,00

R»c«tos Dotatlo M«ms

WcUI P«v Mar Atar Aeufii MM Acwn Jwi Aeum Jul Aewn Aqo Acwn SeC Acum Out Acum Nov Acum Doa Acum

r.(N.n> •Sltfl «SLoai i.aeftia •aosi »C»1 ano»i 1499.909 «91091 1919J97 9$1GV1 4sn.«» 9S1091 iai4M «001 1075» 01091 10001 «0.01 7.10973 0101 7,9070

Coititeiiçflw mm «sr.tto mne iei.775 101779 9119TI ,«.7« 1101991 mm 1.291439 10779 ,«», 10779 1,90877 10779 1.07.70 10779 2.0Í1.177

Rec.Ptó1iwti A6M sfcaM tIT.M? tmoM MâM 2M M«i6 2n47» 91999 aii79 «« «11971 9109 4099T 009 92120 9190 9090 090 M1944 000 7041»

R«c«»S«nlpM TT.ItO ?7.3» 0irM 27.290 1914» 279» ,.«» 27.20 1807» rj» aiooo 27.20 2412» 77.290 Z72C 77.2» =,«

Trwmt CorrvntM

Otífmm R«c Cormr*

Opençéee d* Ctédê

ifanttlo úê B*n«

1310CO IT.WD

I.ss.a0

11.U3

•297S

>a.aMton

íí\«?

iins

y/íl>M

' niDD

«.leftto

M9.

»

M

/ &S7

>47.999

91417

n 179

asa

1199la

•Z978

I9e7

4.017294

9S44»

9.1«.aB

11.093

«21979

1997

p.mm

77.993

«41939

41807

110939

107

090^2

0939

110939

0a9

1997

193101

931.5»

110139

11.00

0379

91.80 30

1111U

017»

0997

110 00

11.00

0379

107

004.930

121.07

t.OTlia

11050

1«97

0034.40

meoD

110900

«mtftOiÊAVWio

«• Ca»M

O^nt RM.dt Cêpt

&osao« Cl,734 CI.TM tAán 421.798

f«T7S7lJ

2

Ml»)

421.739

Í97T1T1>

1930430

flOOAZO)

421.738

Í077.J711

19911«

(4741.9971 f«77,971|

3.57107

(1411909}

421.799

1977.5711

9.70.949 421.738

4977J71I

1217.03

07717101 (977.171}

loiia

r70i.0ii

471.70

I077.S711

9 0100

11131493}

TOTAL ffJtlCfT M9T9 /iTMOtr 1W1* tXÉmmx linm 91927J» tDJ9lA1 9.94409 040.10 940919 M.414.09 1J41019 1001.791

Francisco de Assis da SilvaMelo
Prefeito Municipal

CPP: 490.37õ-03a-34
ManodFrffèd^^aSilva

Socrctòrio de
AdministrôÇfjV o lUnanças

CPF: 2 i/.767.Clj2-53

RcspoiQAitai )•' CUfllrob Interno

Lucíano dc Sousa Brito
Controlador GcmI do Município

CPF; 621.594.533-15

Sntidõri

ftti/idsra Ayíifjríí de Brito 7>?p/jííi,Tri)(i
CRC: PI-008753/0

CPF: 026.153.693-60

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

PI
R

A
C

Ü
R

U
C

A
(P

I)

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

D
E

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

M
E

N
SA

L
O

E
D

E
SE

M
B

O
L

SO
A

N
E

X
O

S

n
e
m

ík
c
u

c
tr

s
M

ia
o

tm

R
$

1
,P

0

O
V

A
tN

M
K

U
*

*

O
m

O
m

^
m

m
M

M
f
m

A
c
N

ia
J
to

f
m

A
b

r
A

M
B

H
ir

M
ia

n
J
w

i
A

u
m

M
A

O
O

B
•«

4
A

s
n

«
M

A
a
M

n
0

i4
A

n
m

A
o

iB
C

M
A

m
b

d
m

n
U

tn
v

r
i

i
m

o
n

2
1

1
W

m
m

3
1

1
H

7
m

«
o

x
u

r
1

^
A

M
7

7
1

1
H

7
1

.9
1

1
9

9
3

i
.
«

n
o

»
3

1
1

0
0

7
2

2
1

1
0

0
7

Y
1

1
0

0
7

z
m

j
»

>
.
6

,
»

t
m

o
D

9
1

1
0

0
7

1
1

X
0

0
7

1
4

6
1

9
»

9
1

1
0

0
7

l
o

x
m

O
it

e
w

e
d

a
F

W
íe

i
m

r
o

o
1

Q
1

7
S

0
1

0
2

.7
9

0
m

m
la

T
O

O
a
e
ii

o
o

l
a
T

a
o

i
a

7
3

0
5

i
i
c
e

1
0

2
7

3
0

«
1

3
0

0
1

0
7

3
0

7
1

1
1

»
1

0
7

3
0

0
»

1
J
«

1
X

7
3

0
C

H
S

X
m

r
x

1
.a

7
9a

D
«

a
7

»
I
.
I
X

O
»

1
4

2
7

3
0

1
J
1

2
7

X

S
m

O
s
A

O
ia

M
.
«

f
t
w

f
tT

M
S

M
9

0
4

.1
1

0
M

4
.1

1
6

1
.1

»
23

9
«

M
ii

e
1

.0
9

9
.9

4
»

m
m

1
2

9
1

4
B

4
1

4
1

1
6

1
0

X
4

1
2

5
1

4
1

1
1

3
9

0
4

m
5

1
4

1
1

0
9

1
4

1
1

1
4

9
1

4
1

1
0

4
9

1
2

0
1

1
9

6
4

1
1

0
4

.0
7

7
Ô

47
9

6
4

1
1

1
i
«

4
i
.
m

9
M

1
^

t
1

X
1

2
0

0
4

6
4

1
1

0
I
7

«
.
9

a

9
¥

*
^

If
ej

fv
D

a
E

«
u

>
«

o
to

4
1

.2
0

1
0

0
0

1
0

0
7

.1
9

0
lO

D
T

.m
7

.Í
1

A
3

1
7

9
0

0
7

s
1

1
1

2
1

.4
0

0
9

.0
0

7
.1

»
1

4
4

2
1

5
3

9
9

.«
7

,1
»

1
1

O
9

1
0

C
7

9
.0

0
7

.1
»

a
.M

ll
O

Q
1

0
0

7
.1

»
X

2
4

»
t
»

1
0

0
7

.1
»

X
X

7
,«

7
1

0
0

7
.1

»
U

4
6

4
9

Q
0

9
.5

7
7

.1
»

x
o

n
.
m

a
6

0
7

1
U

X
0

7
1

4
0

7
1

0
0

7
.1

»
4

U
X

0
D

O

C
o

rM
k

B
ra

G
«

^
«

U
«

n
c
c
"
»

iB
ie

a
o

1
U

0
7

1
1

0
0

7
t
u

a
1

1
ic

r
4

1
7

0
0

1
1

9
9

7
G

B
JB

7
1

1
4

9
7

a
m

X
4

1
7

«
«

D
1

1
5

6
7

1
1

1
0

0
7

1
1

0
5

7
i
a
s
»

1
1

5
6

7
m

i
o

o
X

6
5

7
1

X
0

0
7

1
1

S
Í
T

1
4

2
2

»
1

1
4

0
7

m
o

D
O

8
«

er
«

L
U

u
fv

M
C

iA
T

v
.t

O
a
a
e

i.
o

a
o

o
o

O
I
K

»
n

m
1

0
1

0
»

9
0

0
0

2
7

2
4

0
0

«
1

0
0

0
94

0
.2

0
0

n
o

o
o

«
4

0
0

0
n

i
O

D
5

4
4

0
0

0
«

1
1

0
0

«
9

6
»

0
1

1
0

0
7

2
1

4
0

0
x

m
«

7
9

0
0

X
O

Q
O

f
x

m
B

K
B

o
x

a
o

e
x

o
e
e

l.
e
X

iG
D

é
te

r»
.

tt
u

n
a
tÉ

im
a
m

M
3

0
.«

a
iS

M
1

5
S

7
.1

S
7

1
M

7
.1

9
7

II
K

T
T

O
i&

9
;.

i9
7

7
.1

7
1

.4
1

0
Z

S
5

7
.1

J7
1

1
7

2
1

5
4

1
2

4
1

7
.1

9
7

1
2

7
0

4
.0

1
9

1
M

7
.1

9
7

1
1

3
C

0
2

0
2

5
6

7
.1

9
7

1
7

,0
0

1
0

9
6

2
9

9
7

.1
9

7
x

«
r
.e

o
i

2
«

7
.i

r
a
o

i<
2

3
«

2
0

6
7

.1
9

7
X

6
7

1
.9

«
2

9
5

7
,1

9
7

x
i
x

s
a

2
U

7
.1

5
7

9
0

.0
X

0
1

B
fl

e
rc

w
»

A
4

e
K

f
t

•
lQ

.r
f
l.

«
2

0
5

1
.9

7
1

B
U

7
1

w
iC

T
n

tpl
Sn

r
u

m
«

1
.1

7
1

4
m

m
S

1
J
7

1
1

X
1

2
3

6
«

1
4

7
1

l«
5

1
5

r
7

0
6

1
,9

7
1

i
B

i
i
m

«
1

.9
7

1
7

e
c
»

a
«

1
.9

7
1

1
6

1
1

7
1

0
«

1
.9

7
1

1
9

0
&

O
4

1
«

1
.9

7
1

1
1

2
1

1
«

2

2
W

.0
0

0
1

0
1

7
7

9
9

0
.7

7
5

/
SlO

fiO
/

59
19

25
fm

,m
\«

i
a

m
m

m
m

m
m

i
.
t
s
u

»
m

T
T

S
i
.
m

m
m

7
7

5
i.

5
«

jQ
a

1
X

T
7

S
1

7
4

7
.0

7
5

1
X

7
7

5
1

W
7

.7
W

1
X

7
7

5
2

1
X

5
2

4
m

7
7

5
2

5
6

7
.9

0
0

B
l
M

M
^A

O
»

O
M

M
n

«
•

A
4

M
.

A
V

íT
tO

9
0

0
.0

2
9

m
.
a

7
2

0
.0

4
7

'
1.0

11
07

5
1

.4
0

.W
3

l
a
o

a
1

.0
0

1
1

1
7

3
0

1
0

2
9

z
m

m
9

0
1

0
9

2
4

x
m

9
X

6
2

3
2

W
1

1
4

7
m

m
i
m

í
l
O

9
X

0
2

9
1

0
X

2
»

m
ix

z
a

1
0

0
1

X
7

3
X

0
3

9
i
s
a
z
B

o

S
0

«
.

l*
j(

v
T

m
ie

e
*

f
e

lu
v

a
»
«

*
M

w
w

•
i

i
.
m

o
f
t
i

0
4

1
1

0
0

H
L

O
W

m
o

o
i

•
a
a
a

i
a

m
i
a

M
1

9
9

0

4
5

.1
7

5

&
.

1

.0
0

1

1
.7

0
0

l
a
n

o

«
1

7
»

0
1

4
«

9
9

a
i
m

1
a
»

7
9

7
,»

«
i
a
m

«
1

7
9

m
m

P
1

2
2

»
«

1
7

9

1
.0

X
9

3
3

91
1

.«
0

m
m

4
1

1
7

4

1
.1

X
9

1
9

«
1

7
3

1
,S

2
1

0
O

1
3

2
M

«
m

1
.
4

a
0

»
4

4
X

0
9

i
3

2
m

i
.
m

o
i
o

9
4

2
1

M

B
m

A
H

iA
D

w
O

a
p

il
o

rL
A

M
r

•a
C

D
Q

9
1

*
1

?
il

.0
1

7
i
a
m

9
1

.
17

i
a
7

9
0

S
1

.0
1

7
21

•
.«

7
»

i
.
r
7

3
9

1
M

3
5

1
.0

1
7

>
1

1
.5

»
4

1
.0

1
7

9
0

4
1

7
91

«
7

4
1

1
9

»
X

0
I
7

4
0

7
.2

»
0

1
.0

1
7

3
1

1
1

0
7

5
1

.1
1

7
0

M
O

»
51

0
1

7
^

A
O

Q
O

S
c
r
a
i
m

«
li

jv
0

»
;w

r
«

n
b

M
lo

a
o

o
o

i
i
o

n
1

1
0

7
5

X
1

M
1

n
4

5
.2

2
9

1
1

0
7

9
1

9
0

0
1

1
0

7
9

75
9

7
5

1
1

0
7

S
S

1
«

0
1

1
0

7
5

i
a
.
u

5
1

1
0

7
3

is
a
e
o

o
1

1
0

7
3

1
X

0
7

9
1

6
.Q

7
5

1
X

7
3

0
1

1
0

7
0

1
X

0
2

9
1

S
JJ

7
3

1
X

0
X

n
w

>•!
10

»
c
w

tt
y

tr
iM

«
iO

S
O

&
3

M
«

J
3

5
l
ü

m

\
"

\
10

10
19

»
3

M
1

.9
»

n
m

1
7

1
0

0
1

3
&

3
3

1
2

1
2

0
»

9
1

9
9

1
2

4
7

.9
5

»
9

1
9

»
m

.
't

t
9

e
m

>
1

1
0

3
0

3
9

.5
»

«
9

.3
7

0
X

S
l

9
X

7
1

5
«

3
3

6
«

4
0

9
0

n
tM

,
lO

T
JO

I.
T

O
I

1
0

4
M

1
0

1
M

I
M

f
7

J
*

m
7

n
i

\au
4a

44
0

i
j
<

a
j
n

•i
T

fr
rm

i
m

o
i
»

«
C

.7
5

4
0

1
7

1
M

1
0

1
9

m
o

n
a

1
1

1
1

1
1

9
a
0

2
7

m
<

i
«

«
a
9

7
1

^
4

.1
5

7
«

.5
4

1
t1

9
0

M
2

i
m

1
6

X
0

1
9

0
I<

4
X

1
»

4
M

4
ia

i9
«

.4
I
1

6
0

M
4

1
0

1
9

If
ft

m
.T

V
I

Fr
an

ci
sc

o
de

A
ss

is
da

Si
lv

a
M

elo
Pr

ef
ei

to
M

un
ic

ip
al

C
PF

:
49

0.
37

8-
03

3-
34

R
ft

S
B

o
n

tá

M
an

o
ei

F
rh

fi
S

o
c
ra

íá
ri

A
dm

in
ic

-!
:

C
P

F
.

2

c
ã
o

F
li

M
c
e
ir

a

(i
a

S
il

v
a

c
ie

iM
3

r>
ça

3
6

2
-5

3

R
aa

po
ns

âv
Jy

Cc
iM

i>
>i

lif
Tn

t«n
ia~

L
ut

ía
no

dc
So

us
a

B
ri

to
C

p
n

tr
o

la
cí

w
G

cr
r-

A
d

o
C

P
F

-
:
.v

•

^ra
nác

aA
yjis

mí
feB

ríÈ
oT

npi
nam

bo
C

R
C

:P
I.

00
87

53
/0

C
PF

:0
25

.1
53

.6
93

-6
0